D E

**MUSCULIS DORSI ET CER-
VICIS COMPARATIS.**

DISSERTATIO

INAUGURALIS ANATOMICA

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

ALMA LITERARUM UNIVERSITATE

F R I D E R I C A G U I L E L M A

UT SUMMI

IN MEDICINA ET CHIRURGIA HONORES

RITE SIBI CONCEDANTUR

DIE XXVIII. MENS. MAII A. MDCCCXXXVI.

H. L. Q. S.

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

IULIUS HEILENBECK

RHENO-BORUSSUS.

OPPONENTIBUS:

JOAN. MICH. FOEIRR, MED. ET CHIR. DR. PR.
 H. PH. KISKER, MED. ET CHIR. DR. PR.
 FR. G. MUESER, MED. ET CHIR. DR.

BEROLINI,

TYPIS NIETACKIANIS.

V I R O
CELEBERRIMO, EXPERIENTISSIMO
F. G. J. HENLE,
MEDICINAE ET CHIRURGIAE DOCTORI

HASCE

STUDIORUM PRIMITIAS

PIO GRATIQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

PRAEMONENDA.

Myologia si nil aliud docet quam enumerationem muscularum, eorum origines, decursus et insertiones, est res molesta taediique plena; myologia autem comparata, ad quam philosophiam referre studemus, est res jucunda et suavitate reserta. Nam igitur cum in musculos dorsi et cervicis nuperrime accommodatam respicias, in eo haesitabis, quod musculo spinali dorsi, etsi omnes dorsi musculi in cervice simili modo repetuntur, in cervice musculus quidam similis ac conveniens deest. Rem accuratius explorare operae pretium mihi videbatur; valdeque gavisus sum, quod celeberrimus Henle inter cadavera secunda musculum desideratum spinali dorsi analogum in cervice mihi demonstraverit. Ex hoc tempore plura cadavera ad indagandum musculum, num sit varietas tantum.

num norma, duce doctissimo Henle secui, et ea, quae ex his disquisitionibus notatu digna profluerunt, in libello augurali comunicavi.

Cadavera perscrutanda non elegi talia, quae muscularis firmis ac bene conformatis excelluerint, sed omnia. quaecunque sors obtulit, secunda indagavi. Cadaverum sectiones et musculi nostri in quovis cadavere conditionem accuratius descripsi, quo melius de illo judicari possit.

Cadaverum indagandorum opportunitas mihi data erat ab Ill. Muellero et Cel. Froriep, quibus viris propter magna erga me beneficia publice pio gratoque animo gratias ago quam maximas. Neque minus sempiternam benevolentiae memoriam servare debeo Cel. Henle, qui non solum hujusce opusculi rem tractandam mihi tradidit, sed etiam in re ipsa tractanda, h. e. in cadaveribus secundis maxima in me collegit officia.

Prinusquam rem ipsam tractamus et ea, quae disquisitiones anatomicae de musculo spinali cervicis docuerunt, communicans, ab instituto nostro alienum non esse videtur nonnulla praemittere de analogia muscularum dorsi et cervicis atque ea conserre, quae in scriptis anatomicis de musculo spinali cervicis huc illuc dispersa iuveniuntur.

CAP. I.

Myologiae comparatae hucusque viri docti operam multam non uarauit, quia doctrina de osteogenia, fundamentum quasi, cui reliqua anatomiae pars superstrueuda est, non satis exculta fuit. Primus Dumeril (1) plurimum muscularum analogiam cum ossium analogia illu-

(1) Considerations sur les rapports de structure, qu'on peut observer entre les os et les muscles du tronc chez tous les animaux. Mém. d'anat. comp. 1808.

stravit. Postea Jo. Fr. Meckelius (1) in describendis musenlis haec vel illa indicavit et typi muscularum, qui ad truncum pertinent, universalis inveniendi periculum fecit. Novissimo tempore Jo. Mueller (2) de musenlis comparatis multa in lucem edidit et praesertim eorum muscularum, qui ad latns spinae dorsalis posterius jacent, analogiam illustravit, ad ubiorem rei expositionem excitans et sperans fore, ut e comparata myologia et osteologia distinctior et aceratior muscularum eveneret, descriptio. Illustrissimi magistri (3) sententiam in comparandis dorsi et cervicis musenlis secundus sum; hanc breviter mihi liceat exponere. Muellerus igitur disquisitionibus de muscularis instituendis sententiam ex osteogenia depromptam praemittit hanc: processus transversos vertebrarum colli et lumborum maximam partem respondere costis; avium enim et amphibiorum vertebrae colli et lumborum revera costas breves spurias cum sterno non coniunctas ferunt, quae quidem in omnibus vertebris non adsunt et pro magnitudine ita variant, ut brevissima rudimentum tantum costae habenda sit; duplii costae cum vertebra conjunctione foramen processum transversorum cervicalium oritur. In hominibus ceterisque mammalibus costae illae spuriae vertebrarum

(1) Handbuch der menschlichen Anatomie. Halle 1816. System der vergl. Anat. Halle 1828.

(2) Vergleichende Anatomie der Myxinoiden. Berlin 1835.

(3) Jo. Mueller 1. c. pag. 234.

cervicalium ad rudimentum minimum reductae sunt atque coalitae cum processu transverso, ita ut foraminis vertebralis margo interius ad processum transversum, margo exterius seu anterior ad capitulum et tuberculum costae pertineat, quod e genesi foraminis vertebralis in avibus obvia magis adhuc elneet. Praeterea autem a nonnullis osteologis in illis hominum et mammalium vertebris, quae costas non ferunt, punctum ossificationis accessorium inventum est. Albinus (1) punctum ossificationis non solum saepius in vertebrae cervicalis septimae processibus transversis, sed etiam reliquarum cervicis vertebrarum interdum observavit. Jo. Fr. Meckelius (2) in vertebra colli septima, sexta, quinta et secunda punctum ossificationis invenit. Beclard (3) quoque describit punctum illud in processu transverso vertebrae cervicalis septimae costaeque convenientius illud esse declarat. In vertebris lumbalibus raro punctum ossificationis invenitur, in prima quidem saepius, in reliquis rarissime. Processum accessorium vertebrarum lumbalium Muellerus (4) convenientem esse contendit illi parti processum transversorum vertebrarum dorsaliuum, ad quam museuli pertinent; quam ob rem proces-

(1) Icones ossium foetus pag. 54.

(2) Archiv für Physiologie Bd. I, pag. 594. Handbuch der menschl. Anat. Bd. II, p. 30.

(3) Meekels Archiv für Physiologie. Bd. VI, p. 413.

(4) L. c. pag. 339.

sui accessorio illi musculi inseruntur, qui in vertebris dorsibus ad processus transversos pertinent.

Ex his igitur, quae de osteogenia praemittenda putavimus, myologiac datur haec lex: musculum quendam spinae dorsalis, qui in regione lumborum et cervicis usque minus dorsi adest, qui in parte thoracica a costis oritur aut costis inscritur, in parte lumbali aut cervicali a processibus transversis incipere debere. Quia lege data analogia musculi longissimi dorsi et sacrolumbaris cum transversali cervicis et cervicali descendente (vel potius ascendentente) melius explicanda erit. Sacrolumbaris, si in regionem thoracicam pervenit, decem fasciculos ab infinitis decem costis accipit, dimittit duodecim fasciculos ad costas omnes quatuorque ad processus transversos quatuor colli vertebrarum infinarum sc inserentes; ultimos illos tres fasciculos atque ultimas illas tres insertiones musculum cervicalem descendenter nominant anatomii, quamvis non sit, cur hacc musculi pars musculum peculiarem efficiat; praesertim cum in cadaveribus musculus cervicalis a sacrolumbari raro sejunctus sit; si vero in demonstrationibus publicis uterque musculus sejunctus ostenditur, hoc artis et cultri ope fieri solet.

Longissimus dorsi, in regione thoracica decurrens fasciculos a processibus transversis omnium vel plurimarum dorsi vertebrarum, interdum etiam primae vertebrae lumbalis accipit et dimittit fasciculos externos margini inferiori costarum duodecimac usque ad quintae,

quartae vel tertiae se inscrentes, internos ad omnium processus transversos vertebrarum dorsalium; in parte cervicali dimittit insertiones simplices ad processus transversos vertebrarum colli; simplices ea de re, quia in colli vertebris costae, ad quas in parte thoracica fasciculi pertinent, cum processu transverso coanuerunt, Quinque vel sex illi fasciculi accessorii, et nonnulli a processibus obliquis ultimarum colli vertebrarum oriundi ex anatomorum decreto originem peculiaris musculi, transversalis cervicis, producunt. Ars autem melius non sejungeret ea, quae natura coniunxit. Quia muscularum descriptione praemissa, analogia partis dorsalis et cervicalis per se explanata esse videtur.

Semispinalcm dorsi et cervicis omnes fere anatomiam unum et integrum musculum habuerunt, multique jam describendo eos in compendiis sejungi vetererunt. Notatu dignum videtur, quod apud Albini veteresque anatomicos musculus semispinalis nomine spinalis laudatur; cum vero hacc vox apud recentiores nusquam inveniatur; veniam illam musculo infra descripto attribuendi nobis assumimus).

Multifidus spinae ab osse sacro uno tenore ad colli secundam vertebram pertinet, quare de eo non amplius dicendum erit.

Restant minores columnae vertebralis musculi. Huc referendi sunt musculi interspinales, qui, ad vertebrales colli et lumborum duplices, ad latus processum spinoso

sorum jacent; supremi interspinales nominibus recti capitis postici majoris et minoris describuntur. Ad latus processuum spinosorum vertebrarum dorsi inferiorum interdum, reliquorum nunquam interspinales inveniuntur.

Musculi intertransversarii in vertebris colli duplices sunt, sex anteriores totidemque posteriores. In vertebris lumborum simplices intertransversarii ad latus anteriores jacentes a plerisque describuntur; Muellerus eos intertransversariis colli anterioribus convenientes esse dicit, intertransversariorum colli posteriorum analogos explicat alteram intertransversariorum lumborum seriem inter processus accessorios jacentem, quam et Albinius (1) et Soemmeringius (2) descripsérunt. In vertebris dorsi quoque insimis intertransversarii posteriores, qui eundem cum intertransversariis posticis lumborum situm habent, inveniuntur; in reliquis dorsi vertebris saepissime desunt sicuti interspinales, quia propter firmam dorsalim vertebrarum conjunctionem vim nullam habuerint. Intertransversarii anteriores in regione thoracica non inter processus transversos sed inter costas applicati sunt, qui in compendiis intercostales nominantur. Quae cum ita sint, non dubitari potest, cur intertransversarii dorsi simplices, contra cervicis et lumborum duplices sint.

(1) Historia musculorum pag. 344.

(2) Vom Bau d. menschl. Körpers. Bd. III, p. 177.

De spinali dorsi nondum sermo fuit ea de re, quia in compendiis musculus quidam illi conveniens frustra quaeritur, in cadaveribus autem invenitur et in hoc libello disquisitiones de illo indagando institutae communicantur. Accuratio musculi spinalis dorsi descriptio praemittenda esse mihi videtur, quo melius ejus cum spinali cervicis analogia judicari possit. Musculus spinalis dorsi cum longissimo dorsi, cum multifido spinae et cum semispinali commixtus in parte superiore et posteriore crurum vertebrarum incunbit; quatror vel quinque capita distincta, quorum inferius longissimum inter ea, a latere processuum spinosorum duarum superiorum vertebrarum lumbalium et duarum vel trium insimularum dorsi vertebrarum orinntur, diu tendinosa tenuem musculum efficiunt, qui modo se scindit in quatror vel octo capita superiora lateribus processuum spinosorum vertebrarum dorsi superiorum se inserentia. Albinus (1) addit: «superiorum tendines in fine saepissime cum tendinibus semispinalis connexi. Cum ejnsdem carne ipsa spinalis caro plerumque leviter connexa.» Soemmeringius (2) asserit, portiones superiores saepe cum tendinibus et carne semispinalis dorsi cohaerere.